
Číslo: Pv 9/23/7712-27 Svidník 29.01.2024

EEČ: 2-60-31-2024

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: zanedbanie povinnej výživy podľa § 207 odsek 1, odsek 3
písmeno b Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Svidník

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno a Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: zanedbanie povinnej výživy podľa § 207 odsek 1, odsek 3 písmeno b
Trestného zákona s poukazom na § 138 písmeno b Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin

na tom skutkovom základe, že:

že v období od mesiaca október 2017 (vrátane) – doposiaľ si v obci Ladomirová a
inde, z nedbanlivosti a čiastočne neplní, teda nie nepretržite, ako rodič svoju
vyživovaciu povinnosť voči maloletej XXXXX XXXXX, narodenej XXXXX, tak ako mu
to vyplýva z rozsudku Okresného súdu Svidník pod číslom konania 3P/19/2013-459
zo dňa 22. septembra 2016, ktorý v bode III. výroku o určení vyživovacej povinnosti
nadobudol právoplatnosť a vykonateľnosť dňa 18. októbra 2017 v spojení s
rozsudkom Krajského súdu Prešov pod číslom konania 24CoP/2/2017-481, ktorým je
zaviazaný prispievať na výživu maloletej XXXXX XXXXX výživným v sume 200,- eur
mesačne k rukám jej matky vždy do 25. dňa v mesiaci pod následkom výkonu
rozhodnutia vopred, čím mu tak za uvedené obdobie aj napriek jeho úhradám na
uvedenom výživnom mal vzniknúť dlh vo výške 1728,70 eur,

lebo zanikla trestnosť činu.

OKRESNÁ PROKURATÚRA SVIDNÍK

Sovietskych hrdinov 200, 089 01 Svidník
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Odôvodnenie:

Uznesením povereného príslušníka Policajného zboru Obvodného oddelenia
Policajného zboru Svidník číslo ORP-124/SK-SK-2018 z 31. júla 2018 bolo podľa §
206 odsek 1 Trestného poriadku vznesené obvinenie osobe XXXXX, narodený
XXXXX v XXXXX, Albánska republika, pre prečin zanedbania povinnej výživy podľa
§ 207 odsek 1 Trestného zákona, ktorého sa mal dopustiť tak, ako je to uvedené vo
výroku tohto rozhodnutia.

Vyšetrovateľ Odboru kriminálnej polície Okresného riaditeľstva Policajného zboru
vo Svidníku podaním z 29. decembra 2023, doručeným tunajšej prokuratúre 10.
januára 2024 pod číslom ORP-144/VYS-SK-2020 predložil návrh na zastavenie
trestného stíhania obvineného XXXXX podľa § 215 odsek 1 písmeno h) Trestného
poriadku s poukazom na § 86 odsek 1 písmeno a) Trestného zákona, pretože
vykonaným dokazovaním bolo zistené, že obvinený si dodatočne v plnom rozsahu
splnil svoju vyživovaciu povinnosť v posudzovanej trestnej veci a tento skutok nemal
trvalo nepriaznivé následky.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h/ Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 odsek 1 písmeno a/ Trestného zákona trestnosť trestného činu zaniká
aj vtedy, ak ide o trestný čin zanedbania povinnej výživy podľa § 207, ak trestný čin
nemal trvalo nepriaznivé následky a páchateľ svoju povinnosť dodatočne splnil skôr,
než sa súd odobral na záverečnú poradu.

Zo skutočností zistených v priebehu skráteného vyšetrovania jednoznačne
vyplýva, že skutok, pre ktorý sa vedie trestné stíhanie sa stal, má znaky trestného
činu a je nepochybné, že tento skutok mal spáchať obvinený.

Výsluchom svedkyne - poškodenej XXXXX z 31. augusta 2023 bolo zistené, že
situácia s neplnením vyživovacej povinnosti zo strany obvineného sa zmenila,
pretože obvinený podstatnú časť dlžnej sumy výživného v tejto veci ku jej rukám už
uhradil. Došlo k tomu tak, že dňa 17. marca 2023 jej obvinený uhradil sumu
19.512,65 eur cestou advokátskej kancelárie Dr. Johanny Herbst so sídlom v
Taliansku, ktorá je činná pre Centrum medzinárodnoprávnej ochrany detí a mládeže
v Bratislave a uhradil jej tak dlžné výživné za obdobie od roka 2013 do konca
septembra 2017 a okrem toho aj výživné v tejto veci za obdobie od začiatku októbra
2017 do konca novembra 2022. Podľa jej názoru zostal jej tak dlžný na výživnom za
obdobie od decembra 2022 do marca 2023, keďže aj keď od decembra 2022 jej mal
uhrádzať na výživnom sumu 200,- eur mesačne, tak on jej uhrádzal iba menšie sumy
výživného, konkrétne v decembri 2022 jej zaslal na účet v Slovenskej sporiteľni dňa
6. decembra 2022 sumu 30,- eur, v mesiaci január 2023 tou istou cestou sumu 50,-
eur, v mesiaci február 2023 tou istou cestou sumu 50,- eur, v mesiaci marec 2023 tou
istou cestou sumu 27,13 eur, v mesiaci apríl 2023 tou istou cestou sumu 101,- eur, v
mesiaci máj 2023 tou istou cestou sumu 101,- eur, v mesiaci jún 2023 tou istou
cestou sumu 101,- eur a za mesiace júl 2023 a august 2023 jej uhradil celé sumy
výživného po 200,- eur mesačne. Za obdobie od decembra 2022 dovtedy (koniec
augusta 2023) jej mal obvinený uhradiť na tomto výživnom sumu 1.800,- eur, z ktorej
jej on uhradil iba sumu 860,13 eur, takže podľa jej výpočtu jeho aktuálny dlh na
výživnom v tejto trestnej veci ku koncu mesiaca august 2023 bol vo výške 939.87
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eur. Na záver zodpovedne do uvedenej zápisnice prehlásila, že počas neplnenia
predmetnej vyživovacej povinnosti obvineným ich uvedená dcéra netrpela a ani
netrpí žiadnou hmotnou núdzou. alebo iným vážnym nedostatkom.

Skutkový stav v predmetnej trestnej veci bol zistený okrem výsluchu svedka –
poškodenej, tiež listinami, najmä výpismi z bankového účtu poškodenej XXXXX číslo
IBAN XXXXX, ako aj ďalšími potvrdeniami o platbách. Týmto bolo zistené, že
poškodenej XXXXX obvinený prostredníctvom advokátskej kancelárie Johanna
Herbst so sídlom v Talianskej republike dňa 17. marca 2023 uhradil dlžné výživné v
sume 19.512,65 eur. Na bankový účet označenej advokátskej kancelárie pritom
obvinený podľa potvrdenia o úhrade zaslal sumu 20.699,83 eur. Okrem uvedeného
za obdobie od októbra 2017 do mája 2021 obvinený plnil vyživovaciu povinnosť
čiastočne v sumách 27,13 eur mesačne, teda takto spolu uhradil 1.193,72 eur.
Následne v období od júla 2021 do decembra 2022 obvinený plnil vyživovaciu
povinnosť čiastočne v sume 30,- eur mesačne, teda takto spolu uhradil 540,- eur. Za
mesiace január 2023 a február 2023 uhradil výživné čiastočne v sume 50,- eur
mesačne, teda spolu 100,- eur a v mesiaci marce 2023 okrem vyššie uvedenej sumy
19.512,65 eur uhradil poškodenej tiež 27,13 eur. Obvinený ďalej za mesiace apríl
2023 až jún 2023 plnil výživné čiastočne po 101,- eur mesačne, teda spolu v sume
303,- eur. Ďalej za mesiace júl 2023 až október 2023 plnil výživné riadne v sume
200,- eur mesačne, spolu 800,- eur a naviac opätovne cestou vyššie označenej
advokátskej kancelárie dňa 10. októbra 2023 uhradil poškodenej dlžné výživné
v sume 764,12 eur. S poukazom na vyššie uvedené obvinený zaplatil poškodenej
výživné spolu v sume 23.240,62 eur.

Okrem uvedeného je z činnosti tunajšej prokuratúry, ako aj z vyšetrovacieho spisu
zrejmé, že obvinený XXXXX poškodenej XXXXX uhradil výživné na svoju dcéru
XXXXX XXXXX tiež bezhotovostným prevodom sumy 1.082,32 eur z 21. apríla 2016
na jej bankový účet. Išlo pritom o dlžné výživné za obdobie od januára 2013
(vrátane) až do mesiaca apríl 2016 (vrátane), kde v dôsledku vyššie označenej
úhrady dlžného výživného došlo uznesením tunajšej prokuratúry pod číslom Pv
409/15/7712-8 z 28. apríla 2016 k zastaveniu trestného stíhania obvineného pre
prečin zanedbania povinnej výživy podľa § 207 odsek 1, odsek 3 písmeno b)
Trestného zákona s poukazom na § 138 písmeno b) Trestného zákona, lebo zanikla
trestnosť činu.

Sumarizujúc vyššie uvedené bolo zistené, že obvinený XXXXX počas celej doby
trvania vyživovacej povinnosti k svojej dcére XXXXX XXXXX uhradil poškodenej ako
výživné sumu vo výške najmenej vo výške 24.322,94 eur, čím obvinený dodatočne
opísanými úhradami v celom rozsahu (aj nad rámec) splnil svoju vyživovaciu
povinnosť k menovanej dcére.

S poukazom na dané zistenia bola poškodená XXXXX opätovne elektronicky
kontaktovaná vyšetrovateľom Policajného zboru prostredníctvom e-mailovej adresy,
ktorú uviedla vyšetrovateľovi Policajného zboru pre účely sťaženej komunikácie
v dôsledku jej trvalého pobytu v Rakúskej republike. Na základe vyššie opísaných
zistení sa podaním z 27. decembra 2023 vzdala práva záverečného preštudovania
vyšetrovacieho spisu a rovnako súhlasila s ukončením trestného stíhania.
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Vyšetrovateľ Policajného zboru teda zistil skutkový stav predmetnej trestnej veci
vykonaním výsluchov svedkyne – poškodenej XXXXX, ako aj zabezpečením
listinných dôkazov, a to potvrdeniami o zrealizovaných platbách a výpismi
z bankového účtu, čím bolo v súlade s ustanovením § 2 odsek 10 Trestného
poriadku preukázané, že zo strany obvineného došlo k dodatočnému splneniu jeho
vyživovacej povinnosti a úhrade dlžného výživného v celom rozsahu. Zo skutočností
zistených v skrátenom vyšetrovaní pritom tiež vyplýva, že neplnením vyživovacej
povinnosti riadne a včas zo strany obvineného neboli spôsobené XXXXX XXXXX
trvalo nepriaznivé následky.

Z vyššie uvedených dôvodov bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo
výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Ľudovít Pšenička
poverený výkonom funkcie námestníka

okresného prokurátora


